
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.6
 

 

 

Determina del Commissario Straordinario 

24.0153 del 02/05/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO Programmazione delle risorse MASE, annualità 2022, a favore degli interventi per 

la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia. «INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO PER LA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
CENTRO ABITATO-ZONA PISCIARELLI FONTANILI» NEL COMUNE DI 
PIETRAMONTECORVINO (FG) - CODICE RENDIS 16IR617/G1. 
PARZIALE RETTIFICA DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 129 
DEL 26.04.2024 

CUP H49J21011550001 

CIG 99175816BE 

 

 
l’anno 2024 giorno 02 del mese di maggio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52,  
 
Il Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T., Salvatore Refolo, 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10.01.2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23.09.2019 con la quale l’ing. 
Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25.02.2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia 
regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.6
 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 1604 del 21.11.2022 e n. 1775 del 30.11.2022 
con le quali è prorogato l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in 
favore dell’ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30.12.2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29.03.2023 con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07.11.2023, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 09.11.2023, recante “Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”;  

VISTA la Determina del Commissario Straordinario n. 593 del 09.11.2023, di presa d’atto della 
nomina suddetta ed insediamento del Gen. Salvatore Refolo quale Commissario 
Straordinario dell’Agenzia, a decorrere dalla data di adozione della medesima 
determina commissariale; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Codice”); 

VISTO la Legge 7.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL); 

 
Premesso che 
- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, 

nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini dello sviluppo di 
programmi e progetti riguardanti le politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 
pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del 
territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

- all’ASSET è anche assegnato il compito di supportare tecnicamente la Regione Puglia, gli enti 
regionali, gli enti locali pugliesi nonché i concessionari di opere pubbliche, per le attività di 
verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del Codice, nonché per ulteriori 
attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI CEI EN 
ISO/IEC 17020 o similari; 

- in forza dell’art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con Legge 11 agosto 
2014, n. 116, e dell’art. 7 del Decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con Legge 11 
novembre 2014, n. 164, al Presidente di Regione Puglia, in qualità di Commissario di governo 
per il contrasto del dissesto idrogeologico, è demandata l’attuazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico sul territorio regionale, dichiarati di preminente interesse 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.6
 

nazionale ai sensi dell’art. 36 ter del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni il legge 29 luglio 2021, n. 108;  

- in data 05.03.2020, è stato sottoscritto un Accordo di Cooperazione tra ASSET e Commissario di 
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, successivamente 
modificato in data 24.03.2022; 

Considerato che 
- con Decreto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 

Regione Puglia n. 631 del 21.06.2023 si è stabilito, tra l’altro, di contrarre per l’affidamento dei 
lavori di mitigazione del rischio idrogeologico finanziati a valere sulle risorse MASE 2022, incluso 
l’intervento Codice ReNDiS 16IR617/G1 in oggetto;  

- in virtù dell’Accordo di Cooperazione del 24.03.2022 richiamato in premessa, con il suddetto 
Decreto Commissariale n. 631/2023, è stato inoltre stabilito di demandare all’ASSET Puglia ogni 
attività connessa alla scelta del contraente e alla nomina dei RUP; 

- con Decreto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 
Regione Puglia n. 632 del 22.06.2023 si è provveduto, tra l’altro, all’approvazione del progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto, codice ReNDiS 16IR617/G1, nella revisione finale acquisita 
agli atti, compreso il Quadro Tecnico economico di progetto, di importo complessivo pari ad € 
3.700.000,00, decretando di rinviare l’adeguamento delle voci di elenco prezzi ai sensi dell’art. 
1, comma 369 e seguenti della Legge di Bilancio 2023, prima dell’inizio della procedura di 
affidamento;  

- con Determina del Direttore Generale ASSET n. 294 del 22.06.2023 si è stabilito di nominare il 
Geol. Daniela DI CARNE, dipendente di ASSET e in servizio presso l'Ufficio del Commissario di 
Governo, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Codice, per l’appalto 
di esecuzione dei lavori in oggetto; 

- con la medesima DDG n. 294/2023 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei n. 4 
lotti di cui al Decreto commissariale n. 631/2023 anzidetto, da aggiudicare mediante procedura 
aperta ai sensi dell’articolo 60 del Codice e con il criterio individuato sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2 dello stesso Codice, incluso l’intervento Codice 
ReNDiS 16IR617/G1 in oggetto (denominato “Lotto 2”); 

- con Determina del Direttore Generale ASSET n. 506 del 29.09.2023 sono stati nominati i 
componenti della Commissione di gara per la suddetta procedura di affidamento; 

Visto 
- le note acquisite al prot. ASSET n. 861 del 26.02.2024 e n. 912 del 29.02.2024 con cui l’Ing. 

Cesare Trematore, in qualità di Presidente della Commissione di gara, ha trasmesso i verbali 
delle seguenti sedute n. 1 del 07.11.2023, n. 2 del 10.11.2023, n. 3 del 14.11.2023, n. 4 del 
19.12.2023, n. 5 del 31.01.2024, n. 6 del 08.02.2024, n. 7 del 14.02.2023, n. 8 del 20.02.2024, n. 
9 e n. 10 del 26.02.2024; 

- la Determina del Commissario Straordinario n. 90 del 04.03.2024 con la quale, a seguito delle 
operazioni di esame dell’Offerte presentate dai concorrenti nell’ambito della procedura di che 
trattasi, relativamente al Lotto 2 (codice ReNDiS 16IR617/G1), è stata disposta l’esclusione degli 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.6
 

offerenti n. 3 “RTI GRUPPO D'ANELLO - PANZA TRIVELLAZIONI SRL Esec. GRUPPO D'ANELLO” e 
n. 5 “RTI Pol. FONDA - GEONCONSULTLAB – PANZA TRIVELLAZIONI SRL”, con la contestuale 
ammissione dei restanti operatori economici alle successive fasi di gara, come da elenco 
approvato e allegato al medesimo provvedimento; 

- la nota acquisita al prot. ASSET n. 1739 del 24.04.2024 con la quale il Presidente della 
Commissione di gara, Ing. Cesare Trematore, ha trasmesso la proposta di aggiudicazione e ha 
reso disponibili anche i verbali delle seguenti sedute n. 11 del 19.03.2024, n. 12 del 28.03.2024, 
n. 13 del 04.04.2024, n. 14 e n. 15 del 10.04.2024, n. 16 del 15.04.2024 e n. 17 del 22.04.2024; 

- la Determina del Commissario Straordinario n. 149 del 26.04.2024 con la quale, in relazione al 
Lotto 2 (codice ReNDiS 16IR617/G1), è stato disposto: 

- di approvare i verbali di gara complessivamente trasmessi dalla Commissione 
giudicatrice, depositati in atti e innanzi richiamati; 

- di aggiudicare ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto per l’esecuzione dei lavori relativi a 
“Intervento di completamento per la mitigazione del dissesto idrogeologico centro 
abitato-zona Pisciarelli Fontanili” nel comune di Pietramontecorvino (FG) - Codice 
ReNDiS 16IR617/G1, a favore dell’operatore economico EDILSTRADE Srl, con sede in 
Scampitella (Av), in Via Piano Di Contra, n. 21, cap 83050, impresa@pec.ledilstrade.com, 
P.IVA 01567270648, per un importo, al netto del ribasso d’asta del 19,25%, di € 
2.480.024,98 (euro duemilioniquattrocentottantamilaventiquattro/98) oltre € 99.742,99 
(euro novantanovemilasettecentoquarantadue/99) per oneri della sicurezza da PSC (non 
soggetti a ribasso), per un importo complessivo di € 2.579.767,97, IVA esclusa, ed un tempo 
di esecuzione pari a giorni 320 (trecentoventi) naturali e consecutivi; 

Richiamati l'art. 32, comma 5, e l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che 
- l’articolo 3 del Decreto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 

nella Regione Puglia n. 631 del 21.06.2023 innanzi richiamato definisce le attività affidate ad 
ASSET nell’ambito della procedura di che trattasi; 

- in particolare, sono affidate ad ASSET “le attività relative alla nomina dei RR.UU.PP. degli 
interventi, alla redazione degli atti di gara, alla pubblicazione della stessa sulla piattaforma 
gestita da EmPULIA e alla nomina della commissione di gara”; 

- pertanto l’adozione del provvedimento di aggiudicazione compete al Commissario di Governo 
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia; 

- in ogni caso, l’aggiudicazione disposta ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. non costituisce vincolo giuridico tra la Stazione appaltante e 
l’aggiudicatario essendo la stessa un mero presupposto alla eventuale stipula del contratto; 

Dato atto inoltre che  
- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e s.m.i.  in materia di 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.6
 

protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del 
provvedimento, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi 
della D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale 
ASSET e parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

Rilevata la necessità di dover parzialmente rettificare la Determina del Commissario 
Straordinario n. 149 del 26.04.2024 nella parte dispositiva che riguarda l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione da parte di ASSET; 

DETERMINA 

a. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

b. Per i motivi richiamati in premessa, di rettificare quanto riportato al punto 2 della lettera b), 
della parte dispositiva della Determina del Commissario Straordinario n. 149 del 26.04.2024, 
che qui si ha per riportata e trascritta, nella seguente formulazione: 

- di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in 
relazione all’appalto per l’esecuzione dei lavori relativi a “Intervento di completamento per 
la mitigazione del dissesto idrogeologico centro abitato-zona Pisciarelli Fontanili” nel 
comune di Pietramontecorvino (FG) - Codice ReNDiS 16IR617/G1 (Lotto 2) nei confronti 
dell’operatore economico EDILSTRADE Srl, con sede in Scampitella (Av), in Via Piano Di 
Contra, n. 21, cap 83050, impresa@pec.ledilstrade.com, P.IVA 01567270648, per un 
importo, al netto del ribasso d’asta del 19,25%, di € 2.480.024,98 (euro 
duemilioniquattrocentottantamilaventiquattro/98) oltre € 99.742,99 (euro 
novantanovemilasettecentoquarantadue/99) per oneri della sicurezza da PSC (non soggetti a 
ribasso), per un importo complessivo di € 2.579.767,97, IVA esclusa, ed un tempo di 
esecuzione pari a giorni 320 (trecentoventi) naturali e consecutivi. 

c. Di trasmettere tutti gli atti della procedura di affidamento in oggetto alla Stazione appaltante 
per i seguiti di competenza. 

d. Di notificare copia del presente provvedimento al Commissario di Governo per il contrasto al 
dissesto idrogeologico nella regione Puglia (info@pec.dissestopuglia.it ). 

e. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli operatori economici interessati 
attraverso il sistema informatico di gestione della procedura EmPULIA. 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.6
 

f. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
(http://asset.regione.puglia.it), ai sensi della normativa vigente. 

g. Di confermare che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione della documentazione è 
l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, sita in via Gentile n. 
52 – BARI, 70126. 

h. Di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 

 
il responsabile del procedimento 

Daniela Di Carne 
 
 

il Commissario Straordinario 
 Salvatore Refolo 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 02/05/2024 al 17/05/2024 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto 

 

 

 


